^a Spem

a lita legendum,

* Spem veterem, ubi jungitur cum ramo Augustæ, inveni altitudinem aquæ pedes quinque, latitudinem aquæ pedis unius & dodrantis. Fiunt areæ pedes octo & dodrans, centenariae **xxii** & quadragenariae quæ efficiunt quinarias **MDCCLXXXV.** amplius quām in commentariis habent quinarias **DCCCLXXXIII.** erogabat quinarias **DCCCLII.** minus quām in commentariis adscribitur quinariis **CXXXVII.** & adhuc minus quām ad Gemellas mensura respondet quinariis **MCCXCI.** Intercidit tamen aliquantum ex ductus virio, qui cūm sit depresso non facilè manationes ostendit, quas ei inesse ex eo apparere quod in plerisque Urbis partibus praebita aqua observatur, idque quod ex eo manat. Sed & quasdam fistulas intra Urbem inventas deprehendimus. Extra Urbem autem propter pressuram libræ, quæ fit cis terram ad caput pedibus **L**, nullam accipit injuriam, sicut inveni. Anioni veteri adscriptus est modus in commentariis quinariarum **MCCCCXXI.** ad caput inveni **IV milia CCCXCVIII.** præter eum modum, qui in proprium ductum Tiburtinum derivatur, amplius quām in commentariis est quinariis **II milibus DCCCLVI.** quæ erogabatur antè quām ad piscinam perveniret quinariae **CCCLXII.** Modus in piscinâ, quæ per mensuras positas initur; efficit quinarias **II milia CCCLXII.** Intercidebant ergo inter caput & piscinam quinariae **MDCCLXXIV:** erogabat post piscinam quinarias **MCCCXLVIII:** amplius, quām in commentariis conceptionis modum significari diximus, quinariis **LXII.** minus quām recipi in ductum potest. Nam posuimus quinarias **MXIV.** Summa, quæ inter caput & piscinam, & post piscinam intercidebat quinariarum **II milium DCCLXXXVIII.** quod errore mensuræ fieri suspicarer, nisi invenissem ubi avtererentur mille **CLXII.** Martiæ in commentariis adscriptus est modus quinariarum **II milium CLXII.** Ad caput mensus inveni quinarias **IV milia DCXC.** amplius, quām in commentariis est, quinariis **II milibus DXXVII.** Erogab-

* Quidam *speciem*, ut aliquoties supra.

gabantur antequam ad piscinam perveniret quinariæ **xcv**:
 & dabantur in adjutorium Tepulæ quinariæ **xcii**. Item
 Anioni quinariæ **c. lxiv.** Summa quæ erogabatur ante pi-
 scinam quinariæ **cccli**. Modus qui in piscinam mensuris
 positis initur cum eo, qui circa piscinæ ductum eodem ca-
 nali in arcu excipitur, efficit quinarias **ii** milia **DCCCXLIV**.
 Summa quæ aut erogatur ante piscinam, aut in arcu recipi-
 tur, quinariarum **iii** milium **ccxcv** amplius, quâm in
 conceptis commentariorum positum est quinariis **MXXIII**:
 minus quâm mensuræ ad caput actæ efficiunt quinariis
MCCCXCV. Erogabat post piscinam quinarias **MDCCLX**.
 minus, quâm in commentariis conceptionis significari di-
 ximus, quinariis **CXXVI**. minus, quâm ex piscinâ in ar-
 cus recipiuntur, sunt quinariæ **MCIV**. Summa utraque quæ
 intercedeant, aut inter caput & piscinam, aut post pisci-
 nam, quinariarum **ii** milium **v**. quas, sicut in cæteris,
 pluribus locis intercipi deprehendimus. Non enim eas ces-
 fare, manifestum est etiam ex hoc, eo quod è capite præ-
 ter eam mensuram, quam nos comprehendisse capacitate
 ductus posuimus, effunduntur amplius **ccc** quinariæ. Te-
 pulæ in commentariis adscriptus est modus quinariarum
cccc. Hujus aquæ fontes nulli sunt, venis quibusdam con-
 stabat, quæ interceptæ sunt in Juliâ. Caput ergo ejus ob-
 servandum est à piscinâ Juliæ: ex eâ enim primùm accipit
 quinarias **cxc**: deinde statim ex Martiâ quinarias **xcii**:
 præterea ex Anione novo ad hortos Epaphroditianos qui-
 narias **c. lxxiiii.** Fiunt omnes quinariæ **ccccxlvi**. amplius quâm in commentariis quinariis. **xlv.** quæ inde ero-
 gantur, nec comparent. Juliæ in commentariis adscriptus
 est modus quinariarum **DCXLIX**. ad caput mensura ^a iri
 non potuit, quoniam ex pluribus acquisitionibus constat,
 & ad **vii** ab Urbe miliarium universa in piscinam recipitur,
 ubi modus ejus manifestis mensuris efficit quinarias **MCV**.
 amplius quâm in commentariis quinariis **DLII**. Præter-

ca

SEXTI JULII FRONTINI,
ea accepit prope Urbem, post hortos & Pallantianos, ex
Claudiâ quinarias CLXII. Est omne Juliae in acceptis quinariæ MCCCCLXVIII: ex eo dat in Tepulam quinarias cxc.
erogat suo nomine DCCCI. Fiunt, quas erogat quinariæ DCCCCXCIII. amplius quam in commentariis habet
quinarias CCCXLIII. minus quam in piscina habere posui-
mus CXXIII. quas ipsas apud eos, qui sine beneficiis Prin-
cipis usurpabant, deprehendimus. Virgini in commen-
tariis adscriptus est modus quinariarum DCCLI minus.
Mensura ad caput inveniri non potuit, quoniam ex pluri-
bus acquisitionibus constat, & leniore rivo intrat propè Ur-
bem ad miliarium VII in agrum, qui nunc est ^b Ceroni
Commodi, ubi velociorem cursum habet. Mensuram ^c e-
gi, quæ efficit quinariarum II milia DIIII. amplius quam
in commentariis quinariis MDCCIL. Omnibus appro-
batio nostra expeditissima est. Erogant enim omnes, quas
mensura deprehendimus, ad II milia DIIII. Alsietinæ
conceptionis modus nec in commentariis adscriptus est, nec
in re præsenti certus inveniri potuit, cum ex lacu Alsieti-
no, & deinde circa Careas ex Sabatino, quantum aquarii
temperaverunt, habet non plus quinariis II milibus. Clau-
dia abundantior aliis maximè injuriæ exposita est. In com-
mentariis habet non plus quinariis II milibus DCCCLV,
cum ad caput invenerim quinarias IV milia DCVII. amplius
quam in commentariis MDCCIL. Adeò autem nostra
certior est mensura, ut ad VII ab Urbe miliarium, in pi-
scinâ, ubi indubitate mensuræ sunt, inveniamus quinaria-
rum III milia CCCXII. plus quam in commentariis CCCCLVII.
quamvis & ex beneficiis ante piscinam eroget, & plurimum
subtrahi deprehenderimus, idèò quod minus inveniatur,
quam revera esse debeat quinariis MCCXCV. Et circa ero-
gationem fraus appetet, quod neque ad commentariorum
fidem, neque ad eas, quas ad caput egimus mensuras, ne-
que ad illas saltem piscinas post tot injurias convenit. Solæ
enim

^a Alias Plancinæ, ut suprà. ^b Cejonii. ^c Alias adegi.

enim quinariæ M D C C L erogantur. minus quam commentariorum ratio dat quinariis M C V. minus autem quam mensuræ ad caput factæ demonstraverunt quinariis II milibus D C C L V I I. minus etiam quam in piscinâ invenit quinariis M D L X I I. Itaque cum sincera in Urbem proprio rivo perveniret, in Urbe miscebatur cum Anione novo, ut confusione facta, & conceptio earum, & erogatio esset obscurior. Quod si qui fortè me acquisitionum mensuris blandiri putant, admonendi sunt Curtium & Cæruleum fontes, aquæ Claudiæ sufficere ad præstandas ductui suo quinariæ, quas significavi, IV milium D C V I I. ut præterea M D C effundantur. Nec eo inficias, quin ea quæ superfluunt, non sint propriè horum fontium: capiuntur enim ex Augustâ, quæ inventa in Martiæ supplementum, dum illa non indiget, adjecimus fontibus Claudiæ, quamvis ne hujus quidem ductus omnem aquam recipiat. Anio novus in commentariis habere ponebatur quinariæ I I I milium C C L X I I I. mensus ad caput reperi quinariæ IV milium D C C X X X V I I. amplius quam in conceptelis commentariorum est quinariis M C C C L X X V. quarum acquisitionem non avide me amplecti, ^a quo non alio modo manifestius probem quam erogatione ipsorum commentariorum, major pars earum continetur. Negatur enim quinariarum IV milium C C X I. alioquin in eisdem commentariis invenitur conceptio, non amplius quam I I I milium C L X I I I. Præterea intercipi non tantum D X X V I I, quæ inter mensuras nostras & erogationem intersunt, sed & longe ampliorem modum deprehendi, ex quo apparet etiam exuberare comprehensam à nobis mensuram. Cujus rei ratio est, quod vis aquæ rapacior, ut ex largo & celeri flumine excepta, velocitate ipsa ampliat modum. Non dubito aliquos annotaturos, quod longè major copia actis mensuris inventa sit, quam erat in commentariis Principum.

Q

Cujus

^a Alias quonam modo m. p. q. e. i. commentariorum: major pars earum continebatur quinariarum I I I. milibus C C X I. In eisdem, &c.

Cujus rei causa error est eorum, qui ab initio parum diligenter uniuscujusque fecerunt estimationem. Ac ne metu æstatis ac siccitatum in tantum à veritate eos recessisse credam, constantibus quidem ipsis mensuris Julio mense hanc uniuscujusque copiam, quæ supra scripta est, « totâ deinceps æstate durantem exploravi. Quæcunque tamen est causa à quâ procedit, illud utique detegitur, x milia quinariarum intercidisse, dum beneficia sua Princeps secundum modum commentariis adscriptum temperat. Sequens diversitas est, quod alius modus concipitur ad capita, alius nec exiguo minor in piscinis, minimus deinde in distributione continetur. Cujus rei causa est *fraus aquariorum*, quos aquas ex publicis ductibus in privatorum usum derivare deprehendimus. Sed & plerique possessorum, ex quorum agris aquæ circunducuntur, fraude formas rivorum perforant, unde fit, ut ductus publici hominibus privatis vel ad hortorum usum subserviant, vel ad itinera suspendant. Ac de vitiis ejusmodi nec plura, nec meliora dici possunt, quam à Cœlio Rufo dicta sunt in eâ concione cui titulus est *D E A Q U I S.* Quæ nunc nos omnia, simili licentiâ usurpata, utinam non per offensas probaremus. Irriguo agros, tabernas, coenacula, & corruptelas denique omnes perpetuis salientibus instructas invenimus, non quod falsis titulis aliæ pro aliis aquæ erogabantur, etiamsi inter leviora cæteris vitia, inter ea tamen, quæ emendationem videbantur exigere, b mirandum est, quod ferè circa montem Cœlium & Aventinum accidit, qui colles, prius quam Claudiā c perduceretur, utebantur Martiā & Juliā: sed posteaquam Nero Imperator Claudiam opere arcuato assumpsit, exceptam usque ad templum Divi Claudiī d perduxit, ut inde distribueretur, priores non ampliatae, sed amissæ sunt: nulla enim castella adjicit, sed iisdem usus, quorū, quanvis mutata aqua, vetus appellatio maneat. Satis jam de mo-

a Ita legendum. b numerandum. c Alias produceretur.

d Alias produxit.

de modo cuiusque, & veluti novâ quâdam acquisitione aquarum, & fraudibus, & vitiis, quæ circa eas erant, dictum est: supereft ut erogationem, quam ^a conjectam, ut sic dicam, in massam invenimus, imò & falsis nominibus positam, per nomina aquarum, uti quæque se habet, & per regiones Urbis digeramus. Cujus comprehensio nem scio non jejunam tantùm, sed etiam perplexam videri posse: ponemus tamen quâm brevissimè, ne quid velut formulæ officii desit iis, quibus sufficiet cognovisse summa, licebit tamen transire leviora. Ut ergo distributio quinariarum **xiv** milium **x** & **viii**, ita & quadrageniarum **xxxvi.** quia una quandoque ex quibusdam aquis in adiutorium aliarum datur, & bis in speciem erogationis cadit, sed semel in computationem venit. Ex his dividuntur extra Urbem quinariae **iv** milia **lxiii.** ex quibus nomine Cæsar is quinariae **M D C C X X V I I.** privatis quinariae **ii** milia **C C C X X V I.** reliqua intra Urbem **M D C C C L V** distribuebantur in castella **C C X L V I I.** quibus erogabantur sub nomine Cæsar is quinariae **M D C C V I I** semis: privatis quinariarum **iii** milia **D C C C X L V I I.** usibus publicis quinariarum **iv** milia **c c c c i.** ex eo castris **cc** quinariae **C C L X X I X.** operibus publicis **L X V** quinariae **M M C C C I.** muneribus **XXXIX** quinariae **C C C L X X X I V.** lacubus **D X C I** quinariae **M C C X X V.** Sed & hæc ipsa dispensatio per nomina aquarum ad regiones Urbis partienda est. Ex quinariis ergo **xiv** milibus **x** & **viii**, quam summam erogationibus omnium aquarum exposuimus, dantur nomine Appiæ extra Urbem quinariae tantummodo **v**, quoniam libra humilior oritur, & à metitoribus reliqua quinariae **D C X C I X** intra Urbem dividebantur per regiones **ii**, **v**, **viii**, **ix**, **xii**, **xiii**, **xiv**, in castella **xx**, ex quibus nomine Cæsar is quinariae **C L I.** privatis quinariae **C X C I V.** publicis quinariae **C C C L I V.** ex eo castris **i** quinariae **iv.** operibus publicis **XIV** quinariae **C X X I I.** muneri **i** quinariae **ii.** lacubus